Die 18va in perigeo Lunæ lapsus repentinus atque insignis per totam, qui etiam postridie continuatur, ita ut Mercurius 2 lineis infra 26 pollices deprimeretur, contra obs. I. & III.

Die 20ma ingens subito ascensus per totam. Die autem proxima in ipso Novilunio æquinoctiali, Lunaque haud procul a perigeo diversante, Mercurius ita hæret immotus, ut a tempore matutino usque ad vesperam vix mutationem subiret  $\frac{1}{15}$  unius lineæ æqualem: cum tamen, si analogæ valeret regula, mutatio tam contingere debuisset plane eximia, ex obs. I. II. III. Die in sequenti 22 da depresso valde notabilis.

Die 23tia ac quatriduo sequenti mutatio exigua. Subsequitur 29na lapsus insignis atque continuus, quem die postera sub meridiem accipit repentina atque ingens elatio, in diem totam 31ma continuata, contra obs. I.

Sed video satis, molestum me lectori futurum, si totam exscriberem observationum barometricarum tabellam, quam novi Eruditorum ubique manibus teri. Itaque lubens prætermitto alia prope innumera, cum ea, quæ dixi, vel sola comonstrarent abunde, mutationes mercuriales vicissitudini æstuum marinorum non tantum non respondere, sed evenire sæpe nimis modo, tempore, atque ordine prorsus contrario.

§ 16. *Mutationes igitur mercuriales, vel ipsa experientia teste, non dependent ab attractione Solis & Lunæ.* Hinc enim si dependerent, modo evenirent æstibus marinis analogo §. 13. Ita vero non eveniunt, prout docet experientia præced. Inde ergo non dependent vel ipsa experientia teste. — Constat itaque & *a posteriori*, id quod velut *a priori* jam demonstravimus §. 12. — Sed jam & alias audiamus experientias.

§. 17. Aliæ quoque observationes docent, mutationes mercuriales ab attractione Solis & Lunæ haud dependere. Paucas assero ex probatissimis auctoribus collectas. I. Regiones æquatori conterminæ variationes mercuriales patiuntur multo minores, quam climata septentrionalia. II. Ita etiam variationes multo minores fiunt in præaltis montibus, quam locis depressoibus; III. minores item per æstatem, quam hiberno tempore. IV. In zona torrida noctu passim ascendere Mercurius dicitur. V. Ut plurimum ante, vel etiam sœvientibus jam procellis, immo quotiescumque percipis ventum aucto impetu supra locum observationis flare, Mercurium descendere videbis. VI. Idem vulgo ante, vel durantibus pluviis, subsidere solet. VII. Contingunt non raro mutationes valde inæquales in locis vicinis; multo scilicet majores in uno, quam altero parum inde dissito. — Hæc jam aliaque phænomena cum attractione regulari atque universali Solis & Lunæ conciliari non posse facile intellexeris, si cogites, mutationem pressionis mercurialis, ex influxu illo cœlesti oriundam (a qua unice omnis demum reperienda foret mutatio barometrica §. 11.), majorem potius esse debere circa æquatorem, quam in regionibus nimium remotis; majorem editioribus in locis, quam depressoibus; haud minorem item (ex Luna saltem, cuius actio est præcipua) æstivo, quam hiberno tempore: si cogites porro effectum attractionis sidereæ accommodari motui diurno utriusque Lunaris, positioni, ac distantiæ ad locum datum (ex §§. 6. 14.) non noctibus præcise, non ventis, & procellis, non pluviis non uni denique præ altero loco, ab ipsis sideribus ad sensum æqualiter prorsus distante.

Pro

*Pro majori confirmatione subjungo experimentum notum,*  
 atque a me per complures dies non tantum, sed etiam hebdomadas studiose iteratum. Adhibentur duo Barometra: alterum apertum atque cum aëre externo libere communicans; hermetice clausum alterum, ita ut aër interior, in Mercurium proxime agens, ab omni prohibetur communicatione externa. Eventus docet, Mercurium in Barometro aperto consuetas subire mutationes, jam ascendendo, jam descendendo; in clauso autem hæc constanter immotum, nisi mutata fors caloris frigorisve ratio mutatiunculas quasdam inducat, easque non Barometro, sed Thermometro respondentes. — His ita positis quæro: Durante hoc experimento attractio cælestis vel invexit aliquam inæqualitatem pressionis relativæ liberum aërem inter & Mercurium, vel non invexit? Si non: patet, mutationum mercurialium, quæ factæ sunt revera, aliam esse causam, ab actione siderea plane distinctam. Si autem invexit, quæro rursus *pro casu ascensus mercurialis*, qui fieri ex dictis haud dubie deberet luminaribus ad meridianum nostrum appulsis: Vel aër tum factus est notabiliter gravior, vel Mercurius levior? Non primum: quia incumbens attractio cælestis aërem potentius sursum attractum per se profecto non facit graviorem, sed potius leviorem; affluxus autem lateralis per se æquilibrium aëreum præcise, atque jacturam amissi pondus reparat §. 9. &c. Non alterum: quia in Barometro clauso proportionalis ascensus non datur, qui tamen dari omnino deberet, Mercurio jam per imminutam gravitatem suam minus resistente, aëre autem concluso efficacius se expandente. Similis quæstio redit *pro casu descensus mercurialis*, quem ex dictis contingere oporteret luminaribus ad horizontem depresso:

Vel

Vel enim pressio aërea tum redditum notabiliter minor, vel mercurialis major? Non primum: quia remota ad horizontem attractio cælestis non minuit, sed auget potius nimis gravificum atmosphæræ nostræ §. 7. Schol. 3. &c. Non alterum: quia in Barometro clauso similis descensus non deprehenditur, qui tamen dato pressionis mercurialis incremento abesse non posset, aëre interno vimirum per hunc ipsum pressionis mercurialis excessum in arctius spatum compingendo. Quidquid ergo dicas, non evades; nec verisimilem dabis ex attractione siderea allati experimenti explicationem. — *Aliter sic argumentor.* Allatum experimentum palam facit, pressionem mercurialem ex attractione siderea variationem notabilem subire nullam. Ex dictis autem §. 10. manifestum est, pressionem columnæ aëreæ respondentis variationem pati haud sane majorem; quæ insuper per affluxum lateralem penitus tollitur §. 11. Itaque variatio pressionis aëreæ, ex attractione cælesti profecta, æque parum, immo minus etiam notabilis est, quam variatio pressionis mercurialis. Utraque ergo plane insensibilis, & prorsus inepta ad producendas mutationes mercuriales, nimiopere persentiri solitas. Mutationes igitur barometricæ ab attractione Solis & Lunæ non dependent.

Scholium. Cum mutationes mercuriales ab attractione Solis & Lunæ nullatenus dependeant, præfigia inde repeti posse nulla patet: & si quis aliquando mutationes illas inter dictamque attractionem forsitan consensus detur, non nisi *per accidens* is dari censendus erit. Unde ergo suas auctor §. 5. in scholio citatus divinationes? Num a Planetis tandem, astris.

astrisve aliis nescio quibus? Sed hoc quoque phantasma ex animis quorumdam juvat evellere.

S. 18. *Nulla Planetarum quorumcunque attractio mutationum mercurialium statui causa potest.* Vires enim Solis & Lunæ, et si simul junctas, valere nihil in Mercurium barometricum notabiliter immutandum novimus ex S. 16. &c. Atqui æque parum, immo minus multo valent vires omnes planetariæ; id quod per partes demonstrabimus, massis simul atque distantiis in computum vocatis secundum formulam generalem

$\frac{m}{d^2}$  S. 6. — Atque initio quidem dicamus de Venere & Marte

qui cum ambo percurrent orbitæ terrestri hinc inde proximas, terræ ipsi in perigeis suis præ cæteris propinquant. — Distantiam medianam telluris a Sole Cl. Hellius definiit novissime = 23708 semidiametrorum terrestrium; *Veneris* autem = 17142 sem. terr. Itaque differentia = 23708 — 17142 = 6566 sem. terr. exprimit distantiam *veneris* a terra in perigeo seu vicinitate sua maxima. Cum præterea moles seu volumen ejusdem *Veneris* volumini terræ sit suppar, densitates item assumi utriusque pares possint, massæ utriusque corporis, rationem compositam voluminum & densitatum sequentes, erunt æquales fere; adeoque attractio telluris in Mercurium barometricum ad attractionem *Veneris* in eundem Mercurium ut 1

$$\text{ad } \frac{1}{(6566)^2} = 1 : \frac{1}{43112355}. — \text{ Distantiam medianam } \textit{Martis}$$

a Sole tabulæ Hellianæ ponunt = 36145 sem. terr. Differentia ergo = 36145 — 23708 = 12437 sem. terr. designat distantiam

tiam

*Sed jam præsens assertio ostenditur secundo. Si dicti Planetæ vel singuli, vel plures simul quocumque tandem asterismo opportunissime conspirantes, proliendi sufficerent mutationibus Mercurii barometrici, æqualem prorsus effectum deberent inducere in massam æqualem aquæ marinæ §. 10. 13. &c. Et quoniam in oceano massa atque altitudo columnæ ejuslibet aqueæ insigniter est major, quam massa atque altitudo columnæ mercurialis, prout dictum est alibi: ex attractione planetaria oporteret evenire mutationes in mari insigniter majores, quam in Mercurio barometrico, atque æstus proinde quam maxime sensibiles. Constat vero ex observatione omnium seculorum, æstus marinos, quos experimur, haud respondere influxui cuicunque tandem dictorum Planetarum, sed actioni potius Solis & Lunæ. Ita jam Plinius, ut taceam antiquiores, Hist. nat. L. 2. c. 97. æstuum illorum caussam reposuit in Sole Lunaque. Præcipuas eorumdem vicissitudines Jll Neutonus ex situ relativo Solis & Lunæ accurate determinavit. Res demum tota plenissima in luce suit collocata summis curis, atque observationibus Academiæ Parisinæ sub initium hujus seculi auctoritate regia per complures annos continuos in omnibus Galliae portibus solertissime institutis (§ 14.), ita ut inde Cl. Jacobus Cassinus considerit tabulas, ex sola inductione & uniformitate observationum, situm relativum Solis & Lunæ unice respicientium, deductas, quarum ope in singulis portibus hora marini æstus intra paucorum saepe minutorum limites prænuntiari una cum ipsa æstus magnitudine possit. Quibus omnibus docemur abunde, æstus marini phænomena influxui Solis & Lunæ tam constanter, exacte, atque unice respondere, ut nullus uspiam alias influxus siderens,*

nulla alia verisimilis caussa fuerit deprehensa. Nihil ergo vi-  
rium Planetis inest ciendi maria ; nihilque proinde Mercurii  
in Barometro immutandi. Nulla itaque Planetarum quorum-  
cunque attractio.

*Id ipsum aliter ostenditur.* Ponamus, si libet, memora-  
tos Planetas influxu quodam suo eas omnino producere muta-  
tiones, quas experimur vulgo in Barometris, quæque in an-  
nos singulos duorum circiter digitorum (alibi plus, minus alibi)  
variationem important. Hoc posito effectum sane proportiona-  
lem ex actione planetaria in aquas marinas quoque transfundi  
necessus est, prout monuimus paullo ante. Eadē igitur at-  
tractio planetaria, quæ Mercurium barometricum attollit ad  
2 digitos, aquam marinam æquibrantem, 32 circiter pedes  
altam, & quaterdecies specifice leviorē attollere debebit  
ad 28 digitos, 2 digitis mercurialibus æquibrantes, ita ut  
altitudines amborum fluidorum cum gravitatibus specificis,  
sicut ante, ita etiam post elationem secundum leges hydrosta-  
ticas reciprocent. Cum præterea altitudo maris ex dictis § 12.  
recte assumatur = 18000 pedum, totam aquarum sublationem  
= x faciendo habebis : 32 : 28 = 18000 : x; adeoque x  
 $= \frac{28 \times 18000}{32} = \frac{504000}{32} = 15750.$  Itaque vis planetaria, si-  
quidem Mercurium barometricum dicatur ad 2 digitos levare  
sursum, aquas oceanii 18000 pedes altas ad 15750 digitos,  
sive ad 1312 pedes 6 dig. elevare dicenda erit. Absurdissima  
hæc sequela communissimæ per omnia experientiæ prorsus  
repugnat cum excessu quodam enormi ultra eam, quæ per  
se septem duntaxat, vel decem ad summum pedes attingit,  
aqua-

aquarum elationem. Ergo falsum quoque & absurdum est ejusdem sequelæ principium; vis scilicet Planetarum tanta pollens in Mercurium efficacitate. Nulla igitur Planetarum &c.

Scholium. Quamicunque demum ex verisimilibus maris altitudinem assumas, dictæ sequelæ absurditatem non effugies. Fac enim vel dimidiam ejus, quam nos diximus, maris profunditatem  $= \frac{18000}{2} = 9000$  ped. Consequetur nihilominus

$$\text{aquarum elatio} = \frac{1312\text{p.6d.}}{2} = 656 \text{ ped. 3 dig. contra omnem}$$

experientiam &c. — Eadem difficultas manet, etiam si mutationes mercuriales non solis Planetis, ut caussis sufficientibus, sed ut partialibus tribuas, id est, Planetis una cum Sole & Luna agentibus. Nam ex dictis patet, corpora cælestia quæcunque tandem ( seu singulatim, sive coniunctim ), quæ attractione sua Mercurium barometricum attollunt ad 2 digitos, debere aquas marinas 18000 pedes altas attollere ad 1312 ped. 6 dig. &c. — Plura, quæ influxui planetarum in mutationes barometricas adversantur, colligere licet ex tabula observationum § 15. quæ docet, Mercurium totos sæpe dies eosque continuos jam ascendere; diu alias hærere immotum, alias repente mutari; ferri hodie sursum, postridie mox denuo deprimendum &c. Quæ quidem omnia cum cursu regulari, ac motu diurno Planetarum haut sane consentiunt. — Eodem modo influxui planetario adversantur experientiae omnes, quas §. 17. commemoravimus,

§. 19. Ex rationibus §. præc. contra influxum Planetarum allatis aperte conspicitur, *æque parum*, immo minus multo *in Mercurium barometricum posse cetera quæcunque sidera.* Ac *contra Satellites planetarios* quidem specialiter pugnat respectiva massarum exiguitas; *contra Cometas diurna nimis remotissimaque a tellure absentia;* *contra Fixas item* enormitas distantiarum: ut alia omnia prætermittam, quæ ex dictis possunt huc facile transferri.

§. 20. Cum igitur a nulla quorumque tandem siderum attractione dependeant mutationes mercuriales in Barometro, prout a nobis hactenus fuit expositum; aliæ autem caussæ, quocunque te vertas demum, cælum omne atque etiam terras lustrando, nullæ occurrant satis opportunæ præter illas, quas §. 3. recensuimus: *ab iis ipsis pendere mutationes barometricas contendimus*, tum quod aliæ non reperiantur satis idoneæ, hæ autem ut tales a Philosophis communiter agnoscantur, atque notabilem pressionis atmosphæricæ mutationem inducere ex natura sua omnino & possint & debeant (§. 5.); tum quod ex iisdem, saltem ut simul ac diversimode agentibus, phænomenorum omnium barometricorum ratio reddi queat haud sane incommoda: quod cum ab aliis abunde sit præstitum, actum agere hoc loco non libet.

Scholium. Illud non nego, in casu particulari ægre non raro definiri, quænam ex dictis potissimum caussa agat, quibus aliis simul concurrentibus hæc eadem adjuvetur, quantumque conferant singulæ ad variandam pressionem aëream. Interea cum perspectam in genere habeamus sufficientem caufarum

sarum illarum aptitudinem, ex ipso effectu licebit inferre, agere saltem aliquas ex iisdem, seu plures sive pauciores, et si forsitan pro casu quodam particulari difficilius assignandas.

§. 21. *Difficilis causas mutationum mercurialium periodice seu statim temporibus haud agere noverunt Physici omnes, quippe quibus compertum est, vim ventorum variamque directionem, caloris frigorisve gradus, exhalationis atque evaporationis rationem, nubium ac tempestatum conglomeracionem atque exoneracionem, aliasque similes atmosphæræ nostræ vicissitudines pendere a diversissimis, iisque innumeris accidentibus, nullo certo ordine, nullaque stabili temporis ege, hactenus saltem cognita, recursare solitis.*

Scholium. Ipsum adeo ventum illum orientalem, zonæ torridæ perpetuo adspirantem ( Hallejo si credimus, cui quidem aperte contradicit Cl. de la Nux , diu ipse testis oculatus ) neque a periodica Solis & Luuæ attractione, neque a diurno telluris motu, sed ab aliis adjunctis, iisque irregulibus proficiisci, accuratissime ostendit Cl. Paulus Friesius in laudato alias opere de grav. univers. L. 2. cap. 10. &c. — Illud hic disputare non vacat, fitne spes prudens super retegendi suo quounque tempore periodos quasdam fixasque regulas, quibus irregulares, quas diximus, causæ constringantur. Mihi sufficit, eas ipsas causas hodie saltem inter periodicas recenseri non posse.

§. 22. Quoniam causæ illæ phænomenorum barometriorum, si vel singulas spectemus, nullam sequuntur legem per-

rio-

riodicam §. præc. ad mutationes autem mercuriales producendas non una tantum ex iisdem caussis, sed plures sæpe aut omnes simul eæque omnes non nisi accidentaliter atque irregulariter agentes, concurrere possunt (§ 20.) extitrum inde eventum patet non posse esse nisi penitus incertum, ita ut easdem mutationes cum securitate prædicere vulgo hautquam liceat. Certe enim prædictio effectus futuri supponit caussam certo cognitam, certoque futuram, adeoque vel constanter applicatam, vel per periodos saltem seu statim temporibus applicandam: id quod contingere novimus in Eclipsibus terræ & lunæ, fluxu item ac refluxu maris, aliisque similibus; non item in mutationibus barometricis, quas a caussis pendere non nisi irregulariter agentibus dictum est.

§. 23. Sub finem responsa ad quæstionem in fronte præfixam in pugnum contrahimus. I. Mutationes Mercurii in Barometro pendent ab accidentalibus, neutiquam vero a periodicis & statim tempore recurrentibus caussis §§. 20. 21. II. Ex quo ultro consequitur, caussam periodicam, cum habeatur nulla; nullam posse assignari. III. Ipsa quoque gravitas seu attractio universalis tam Solis & Lunæ, quam ceterorum quorumcunque corporum totalium, nihil potest in Mercurium notabiliter immutandum. §§ 16. 18. &c. IV. Mutationes demum mercuriales ea fiducia prædici haud sane possunt, qua Eclipses terræ & Lunæ, fluxum ac refluxum maris definimus. §. præc.

Des

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Abhandlungen der Bayerischen Akademie der Wissenschaften - Mathematisch-naturwissenschaftliche Klasse](#)

Jahr/Year: 1785

Band/Volume: [4-1785](#)

Autor(en)/Author(s): Stark Joseph

Artikel/Article: [Josephi Stark Dissertatio De Mutationibus Mercurii In Barometro 187-230](#)